
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 25 del Reg. 
 
Data 15/03/2022 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA DA 51 

A 58 DELLA LEGGE 160/201 - ANNUALITA’ 2022. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di marzo alle ore 16,55 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Tecnica del 14/03/2022 ad oggetto: 

“Adesione al bando di cui all’art. 1 comma da 51 a 58 della Legge 160/201 - Annualità 2022.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Area Tecnica del 14/03/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA DA 51 A 58 DELLA LEGGE 
160/201 - ANNUALITA’ 2022. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO - l’art. 1, comma da 51 a 54, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (in S.O. n.45/L alla G.U. n.304 

del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, il quale dispone testualmente: “Al fine di 

favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di 

euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031.”; 

VISTO - l’art. 1, comma 415 della Legge 234 del 30.12.2021 di modifica dei suddetti commi; 

CONSIDERATO che: 

• i comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2022, entro il 15 marzo 

2022 apposita richiesta al Ministero degli Interni; 

• il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere munito di 

CUP valido; 

• questo Comune intende candidare le seguenti proposte progettuali: 

1. “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico completamento zona Calvario rischio frana 

R4”  per un importo complessivo di € 2.600.000,00 e per un importo relativo alle spese di 
progettazione definitiva, esecutiva e prestazioni accessorie pari ad € 195.000,00; 

 
2. “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Rione Cava e costone adiacente” 

 per un importo complessivo di € 2.300.000,00 e per un importo relativo alle spese di progettazione    
definitiva, esecutiva e prestazioni accessorie pari ad € 180.000,00; 

 
3. “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico viabilità contrada Abbenante” 

per un importo complessivo di € 1.900.000,00 e per un importo relativo alle spese di progettazione  
definitiva, esecutiva e prestazioni accessorie pari ad € 160.000,00; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

      ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei 

Settori       

      competenti, ai sensi dell’art. 49 del D .Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE 

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di aderire all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione della domanda di 

finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 

degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 

strade, ai sensi dell’art. 1 comma 51 della Legge 160 del 27.12.2019; 

3. Di impegnarsi a predisporre gli interventi, a verificarne la fattibilità, controllarne l’efficacia, correggerne 

l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di riferimento e a garantire la sostenibilità 

complessiva degli interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

4. Di inserire la suddetta opera nel Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2022- 2023 

annualità 2022;  

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Raffaele Cosenza; 

6. Di demandare al RUP tutti gli atti necessari e consequenziali per l’adesione alla predetta iniziativa ivi 

compreso l’eventuale affidamento di incarico a professionista esterno; 

7. Di dare atto che risulta necessario procedere con urgenza; 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione. 

Tarsia, lì 14/03/2022 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele Cosenza                                                        F.to  Geom. Francesco Sansone 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/201 
- ANNUALITA’ 2022. 

 

PARERI 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, lì  14/03/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì  14/03/2022 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott. Manlio Nardi 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/03/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 15/03/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/03/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


